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1. ÚVOD
V současnosti představuje intenzivní chov ryb v recirkulačních systémech

významnou alternativu tradičních rybníkářských akvakultur. Recirkulační systémy

umožňují vysokou produkci ryb i na relativně malém prostoru s nízkou potřebou

přítokové vody a na druhé straně produkují jen velmi malé množství silně koncentrované

odpadní vody oproti klasickým technologiím. Tyto faktory zajišťují recirkulačnímu

systému takřka nezávislost na vnějším prostředí.

Při využití řady intenzifikačních prvků lze zde realizovat produkci různých druhů

ryb, nebo jiných vodních organismů (např. raků). Pro tento způsob produkce je

charakteristická optimalizace podmínek prostředí (teplota, chemismus), výživy (výhradně

plně hodnotnými krmnými směsmi) a krmné techniky při relativně rychlém růstu a

nízkých ztrátách odchovávaných organismů. Na druhé straně jsou na tato zařízení kladeny

vysoké nároky na využívanou techniku a technologickou provázanost, včetně zajištění

vysoké spolehlivosti.

Vzhledem k relativně vyšším kapitálovým (investičním) i provozním nákladům

jsou pro uvedený způsob chovu z ekonomických důvodů vhodnější ty druhy ryb, nebo

jiných vodních organismů, které mají vyšší realizační cenu (sumec, sumeček, okoun,

jeseteři, okrasné a akvarijní druhy ryb apod.). Další možností je sezónní využívání těchto

systémů v kombinaci s rybničním chovem (nabízí se např. u okouna či okrasných ryb),

nebo využívání pro odchov raných stadií některých druhů požadujících vyšší teploty vody

(východoasijské býložravé druhy ryb ap.), případně pro chov generačních ryb s cílem

jejich řízené reprodukce v mimo sezónním období a využití v rybích líhních (jak pro

přechovávání generačních ryb před výtěrem, vlastní inkubaci jiker, přechovávání plůdku

v období endogenní výživy, případně krátkodobé rozkrmení plůdku před vysazením do

rybníků apod.). Recirkulační systémy s různými stupni čištění se rovněž využívají v

pěstírnách okrasných druhů ryb, včetně tropických. Významné je využívání

recirkulačních systémů, včetně vysoce výkonných zařízení pro úpravu kvality vody

(včetně její průhlednosti) ve výstavních akváriích (jež se postupně začínají budovat i u

nás) a oceániích (s mořskou vodou). Významné využití recirkulačních systémů je i

ve výzkumu, nejen pro potřeby produkčního rybářství, ale z celé řady jiných důvodů

(výzkum chování, výživy, testování produkční účinnosti krmiv, studium růstu a

ontogenetického vývoje, průběhu onemocnění a léčení chorob aj.). Vzhledem

k minimálním požadavkům na doplňování čerstvé vody, lze k tomuto účelu využívat bez
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náročné úpravy zdroje kvalitní vody (hygienicky nezávadné, např. podzemní, nebo třeba i

z vodovodní sítě), nebo s ohledem na relativně minimální spotřebu při použití zdroje

méně vhodného (povrchové vody) zabezpečit jeho dostatečnou úpravu (desinfekce,

eliminace nerozpuštěných látek, úprava teploty). Vzhledem k minimalizaci možností

kontaminace odchovného prostředí původci onemocnění je do značné míry omezena i

možnost vzniku různých onemocnění. Velmi významným faktorem, podporujícím rozvoj

takovýchto chovů, je jejich šetrnost k okolnímu prostředí, vzhledem k eliminaci

znečištění produkovaného rybami (produkty látkové výměny).

Tato diplomová práce bude v prvé řadě sledovat stěžejní parametry kvality vody v

recirkulačním systému. Z hodnot naměřených v různých částech recirkulačního systému v

experimentální odchovně VÚRH JU ve Vodňanech budou stanoveny účinnosti

jednotlivých filtrů při odbourávání odpadních látek z vody zatížené intenzivním chovem

okouna říčního. Dílčím cílem této práce je sledování spotřeby kyslíku a exkrece

amoniaku, jak krmenou, tak i nekrmenou obsádkou okouna říčního chovaného v

recirkulačním systému.

Výstupy z této práce by měly přispět k lepšímu poznání biologických a

chemických pochodů odehrávajících se ve vodě při průtoku recirkulačním systémem.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Okoun říční (Perca fluviatilis)

2.1.1. Systematické zařazení

Podle (Baruše, Olivy a kol. 1995) řadíme okouna říčního do taxonomického systému

následovně:

třída OSTEICHTYES - ryby

nadřád TELEOSTEI - kostnatí

řád PERCIFORMES - ostnoploutví

podřád PERCOIDES - okounovci

čeleď PERCIDAE - okounovití

podčeleď PERCINAE - okouni

rod Perca Linnaeus, 1758

Typ rodu: Perca fluviatilis Linnaeus, 1758

2.1.2. Popis

Na hlavě okouna jsou nápadné velké oči umístěné po stranách hlavy. Zrak je

důležitým smyslem, protože okoun je ryba s denní až soumračnou aktivitou a při pohybu

a lovu potravy se orientuje převážně zrakem (Švátora, 1986). Tělo je vysoké, z boku

stlačené, pokryté hřebenitými (ktenoidními) šupinami. Stupeň vyklenutí hřbetu je

rozdílný podle lokalit. Na hřbetě jsou dvě ploutve. Operculum ošupené, s jedním plochým

trnem, preoperculum je vzadu na vystupující části mírně ozubené, na spodním okraji s

většími háčkovitými okraji (trny). Drobné zuby jsou uloženy v řadách na mezičelistní,

zubní, radličné, patrových a vnějších křídlatých. Kostěných paprsků podepírajících

žaberní blánu je 7. V prvé ploutvi je 12 - 17 trnů, v druhé 1 - 3 trny a 12 - 16

rozvětvených paprsků. Řitní ploutev je krátká, s dvěma trny a 7-10 rozvětvenými paprsky.

Prsní ploutve jsou sblížené a jsou posunuty dopředu až téměř pod základnu prsních

ploutví. Počet obratlů je 36 - 43 (Baruš, Oliva a kol., 1995; Heckel a Kner, 1858; Berg,

1948 – 1949). V systému postraní čáry je vytvořen jediný kanálek, který leží pod řadou

šupin postraní čáry, jež mají otvory, kterými vlnění vody prostupuje k smyslovým

buňkám (Švátora, 1986).
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2.1.3. Zbarvení

Tělo je převážně žlutozelené až šedé, hřbet zelenočerný, boky jsou žlutavé až

žlutohnědé s mosazným leskem, břicho bývá žlutavé, nebo bělavé. Na bocích těla 5 – 9

hnědých až hnědočerných příčných pruhů, nesestupujících hluboko na boky. Pruhy nejsou

vždy zřetelné, někdy jsou jen naznačené; pokud jsou vytvořeny, mohou mít různou délku

a někdy jsou i pospojovány do skvrn připomínajících tvar písmen ,,V“ či ,,Y“ (na jedné a

též lokalitě můžeme nalézt u různých jedinců rozmanité typy tohoto pruhování). Přední

hřbetní ploutev je šedá až hnědošedá, s výraznou černou skvrnou mezi posledními dvěmi

až třemi ostny. Druhá hřbetní ploutev je žlutozelená, průhledná. Prsní ploutve jsou

nažloutlé, břišní a řitní červené, ocasní červená. Zejména při okraji spodního laloku.

Barva oční duhovky je oranžová (Baruš, Oliva a kol., 1995; Kroupa, 1889; Frič, 1859,

1908; Dyk, 1944, 1956).

2.1.4. Ploutevní vzorec:

D XII – XVI, D I – III, 12 - 16, A II, 7 – 10; v postraní čáře je 54 – 77 (79) šupin,

nad ní je 7 – 12 a pod ní 12 – 18 řad šupin; žaberních tyčinek je 20 – 25 (26) (Baruš,

Oliva a kol., 1995; Kroupa, 1889; Frič, 1908; Dyk 1944, 1956; Holčík a Hensel 1972).

2.1.5. Pohlavní dvojtvárnost: Není výrazněji vyvinuta. V období těsně před třením a při

tření mají plné samice zvětšenou břišní dutinu a krátkou dobu po tření mají zvětšenou a

rozšířenou urogenitální papilu (Baruš, Oliva a kol., 1995).

2.1.6. Karyotyp: 2n = 48. Karyotyp je složen z 1 páru rn, 14 párů srn, 5 párů st a 4 párů

chromozomů; NF = 78. Jeden pár větších srn chromozomů nese na kratším raménku

achromatickou oblast, kde je lokalizován organizátor jadérka (Baruš, Oliva a kol., 1995).

2.1.7. Stanoviště: Okoun říční obývá stojaté i tekoucí vody , žije v říčních ramenech,


[…]


určité biomasy tohoto druhu. Rovněž můžeme z výsledků odvodit, že při maximalizaci

obsádky je nutné přihlížet nejen na biomasu, ale také na velikost chovaných ryb. A to

hlavně z důvodů optimalizace krmné dávky, při které jsou již rozdíly v produkci

amoniaku a spotřebě kyslíku různých váhových kategorií ryb velmi významné.

Závěrem nezbývá než si přát aby u nás doposud opomíjené technologii

recirkulačního systému byla dopřána zvýšená pozornost, neboť vzhledem ke svým

nesporným výhodám najde uplatnění minimálně při chovu finančně dobře ohodnocených

druhů živočichů. Vzhledem k možnostem úplné regulace prostředí si myslím že své

uplatnění najde především ve velkochovech akvarijních ryb, kdy se pro tento účel jeví

jako naprosto ideální.
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7. SUMMARY

Evaluation of Efect Mechanicle a Nitrifying Biological Filters in

Recirculating Aquacultere Systeme with Intensive Fish Farming.

Aim of my work is influence of high level breeding of Euroasian perch on quality
of water and operation of mechanicle drum filter and fluized bed biofilter. Euroasian
perch is reared in recirculating aquaculture systeme. Fish were devide into six groups in
dependence on their body weight. Groups of fish with avarage start weight (g) ± SD;
biomass (kg) 232,9 ± 10,0; 15,14 (I), 196,4 ± 8,1; 15,32 (II), 139,8 ± 6,1; 15,10 (III),
102,4 ± 5,5; 15,06 (IV), 59,4 ± 5,5; 15,04 (V), 37,7 ± 7,5; 15,00 (VI) were put into plastic
tank (600l). Three measurement was with fed fish and three measurement with food-
deprived fish. Fed day was organised like feeding period (light phase) 12 hours and 12
hours non-feeding period (dark phase). First part of my project was about impact
mechanicle filtration to remove solids from water. Mechanical filter can keep the water
quality on perfect level for fish farming. Second part was about evaluation of nitrifying
biologickle filters. Biologicle filtration was did her function well, because levels of
amonia, nitrite and nitrate were keep on optimum values. Third part of my project was
about measurement of oxygen consumption and amonia excretion. Was observed
significant diurnal changes of oxygen consumption and amonia excretion for fed fish. For
food-deprived fish was observed significant diurnal changes of oxygen consuption.
Changes of amonia excretion were not significant.

Keywords: Recirculating Aquaculture Systems; Euroasian perch; amonia excretion;

oxygen consumption; mechanical filter; biological filter.
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Vyhodnocení účinnosti mechanického a nitrifikačního biologického

filtru při provozu recirkulačního systému s intenzivním chovem ryb.

Cíl mé práce je objasnit vliv intenzivního chovu okouna říčního na kvalitu vody a

analyzovat činnost mechanického bubnového filtru a fluidních biofiltrů. Okoun říční

chovaný v recirkulačním systému byl rozdělen na začátku pokusu do šesti skupin v

závislosti na tělesné hmotnosti. Skupiny ryb s počáteční váhou (g) ± SD a biomasou (kg)

232,9 ± 10,0; 15,14 (I), 196,4 ± 8,1; 15,32 (II), 139,8 ± 6,1; 15,10 (III), 102,4 ± 5,5; 15,06

(IV), 59,4 ± 5,5; 15,04 (V), 37,7 ± 7,5; 15,00 (VI) byly nasazeny do umělohmotných

nádrží (600 l). Během pokusu proběhly tři měření s krmenými rybami a tři s rybami bez

přísunu krmiva. Krmný den byl organizován jako dvanácti hodinová krmná perioda

(světelná fáze) a dvanáct hodin bez krmení (temnostní fáze). První část mé práce

pojednává o dopadu mechnické filtrace na odstranění pevných látek a zaznamenává

změny pro průchodu vody mechanickým filtrem. Mechanický filtr dokázal po celou dobu

pokusu držet jednotlivé parametry v optimálních hodnotách. Druhá část účinnosti

biologické filtrace. I v této části se projevil výkon biologických filtrů jako dostatečný,

protože svým výkonem udržel hladinu amoniaku, dusitanů a dusičnanů v optimu. Třetí

část mé práce pojednává o spotřebě kyslíku a produkci amoniaku. U krmených ryb byli

pozorovány významné změny spotřeby kyslíku a produkce amoniaku v průběhu dne. Pro

nekrmené ryby byly pozorovány v průběhu dne podstatné změny pouze u spotřeby

kyslíku. Změny ve vylučování amoniaku nebyly signifikantní.

Klíčová slova: Recirkulační systém; okoun říční; vylučování amoniaku; spotřeba kyslíku;

mechanický filtr; biologický filtr
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9. PŘÍLOHY

obrázek 1. Schéma zařízení na odstranění plynů z vody

Tab. 1: Jednotlivé hodnoty parametrů recirkulačního systému z hlediska

výměny vody

Legenda: odtok FF = odtok odpadní vody z fluidních filtrů, odtok BMF = odtok odpadní

vody z bubnového mechanického filtru

79

Den 0-7 7-14 14-21 21-28
kumulativní průtok 164736 238810 245505 245505
přítok 450 707 504 207
odtok FF 51,4 52,8 54,2 62,8
odtok BMF 500 465 725 475

Tab. 2: Jednotlivé hodnoty parametrů recirkulačního systému z hlediska

bilance dusíku a dusíkatých látek

Legenda: NL = dusíkaté látky (použité krmivo obsahuje 47% NL) odtok N z FF = odtok

dusíku v odpadní vodě biologických filtrů, odtok N z BMF = odtok dusíku v odpadní

vodě mechanického filtru
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den 0-7 7-14 14-21 21-28
spotřeba krmiva 1597 1693 1784 1876
N-L 750,59 795,71 838,48 881,72
odtok N z FF 1,5 1,85 2,73
odtok N z BMF 3,09 4,49 9,59
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