Katedra: Rybářství a myslivosti

Student: Karel Olbert

Studijní obor: Rybářství

Název diplomové práce: Vyhodnocení účinnosti mechanického a nitrifikačního biologického filtru při provozu necirkulačního systému s intenzivním chovem ryb.

Oponent diplomové práce: Ing. Richard Vachta - Rybářství Hluboká a.s.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. V jakých formách se z těla sladkovodních ryb vylučuje přebytečný dusík?
2. Co je konečným produktem nitrifikace?

Diplomová práce Karla Olberta dokladuje, že student přistupoval k řešení zadaného tématu velice pečlivě a dobře připraven a seznámen s podstatou řešení daného úkolu. Velice kladně hodnotím již vlastní literární přehled. Literatura je současná, aktuální a především cizojazyčná. Zejména její výběr, obsah a správné vyhodnocení v diskuzi při srovnání s vlastními výsledky považuji za výborné. Všechny zjištěné údaje jsou velice přehledně členěné v blocích, podle sledovaného období a výstižně jsou shrnuty v tabulkové a grafické příloze. Grafickou část předkládané práce považuji za velice zdařilou, neboť svým rozsahem a přehledností názorně a chronologicky charakterizuje průběh změn kvality vody během sledovaného období na jednotlivých sledovaných místech rec. systému. V kapitole 9. přílohy, tab. 1 a 2. Jednotlivé hodnoty parametrů autor opomenul uvést u naměřených hodnot použité jednotky SI, jak v tabulkách, tak popř. v jejich legendě. Autorovi doporučuji pro další publikační činnost větší péči také věnovat úrovni českého jazyka.

Práci považuji za vhodné publikovat v odborném tisku.

Datum: 12.května 2008

Podpis oponenta diplomové práce: